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سخن روز

خارج از مرکز
به بهانه جشنواره های ملی فجر

فعالیت و برنامه ریزی برای رویدادهای هنری در 
استان ها به دلایل متعدد با آنچه در مرکز اتفاق 
می افتد، تفاوت دارد. ورود به عرصه هنر در خارج ازمرکز، 
از بعضی جهات حاوی امتیازات قابل توجهی است و 
از جهاتی هم با دشواری های خاصی همراه می شود. 
تنوع فرهنگی و اختلاف در برخورداری های اقتصادی، 
اجتماعی و زیرساخت ها یا بعضی محرومیت ها نیز در 

همه استان ها یکسان نیست. 
در یک روند کاملاً آشنا، هنرمندان تلاش می کنند 
که آثار هنری خود را در مرکز به نمایش بگذارند و 
در رویدادهای بزرگ پایتخت سهیم باشند. با وجود 
تأسیس آموزشگاه های هنری، شعبه های دانشگاهی 
با گروه های فعال در رشته های هنری، راه اندازی 
نگارخانه ها و سالن های مختلف و... روند گرایش 
هنرمندان به حضور در مرکز چندان کاهشی به نظر 
نمی رسد و آمار مهاجرت هنرمندان به تهران همچنان 
یکطرفه است. بویژه که جریان اقتصاد در بعضی 
رشته های هنری مثل هنرهای تجسمی ـ اگر نگوییم 
تنها در تهران برقرار است ـ حداقل حجم مبادلات 
 اقتصادی آن قابل قیاس با سایر استان ها و شهرستان ها

 نیست.
چنین نسبتی در جذب مخاطب هم البته وجود دارد. به 
اضافه در تب و تاب هنر جهانی، ارتباط های بین المللی ـ 
حتی با توسعه رسانه های نسل حاضر ـ همچنان در مرکز 
از قوت بیشتری برخوردار است. در بسترهای ضروری 
رشد هنر، حتی در شهرهای کوچکتر و با جمعیت کمتر، 
موضوعاتی مثل نقد هنری، رسانه های تخصصی و... 
علاوه بر ضعف های علمی، دچار ملاحظات فرهنگی 
هم می شود. در این معنا گاهی کمبود مخاطب حرفه ای 
هم واقعیت سطح کیفی و هنری هنرمندان را دچار 

می کند.  شبهاتی 
اغراق در احساس موفقیت و شهرت محلی می تواند 
انگیزه های پیشرفت را مختل نماید. تحلیل جامع چنین 
موقعیتی، مجالی فراتر از این یادداشت می خواهد. اما 
به طور خلاصه؛ محدودیت فرصت ها، چه فرصت های 
آفرینش، چه جذب سرمایه و گردش مالی، خلق آثار 
هنری و برگزاری رویداهای هنری در استان ها و شهرهای 

دور از مرکز را تحت تأثیر قرار می دهد. 
برخلاف بعضی فعالیت های علمی مثل ریاضی و هندسه 
و شیمی یا تولید هنرهای سنتی و صنایع دستی و... که 
در خلوت هم میسر است؛ »هنر معاصر« تنها در تداوم 
تجارب زیستی هنرمند و در پیوستگی فکری و اجتماعی 
)با عناصری مثل مخاطب، زبان، فضای هنری، شیوه 
ارائه، منتقد هنری، اقتصاد هنر، رسانه هنری و... در 
مکان و فضا و زمان و زمانه( قابلیت وقوع و کمال پیدا 

. می کند
 امروزه حتی »کیوریتور« هم به عنوان هنرمند یا حداقل 
بخشی از فرایند خلق و نمایش و ارائه اثر هنری نقش 
پررنگی در چیستی و چگونگی و چرایی هنر معاصر دارد. 
بنابراین توسعه ظرفیت های هنری استان ها همواره 
یکی از دغدغه های مهم جامعه هنری و مدیریت 
فرهنگی است. در حالی که در یک مطالبه آرمانی؛ 
پراکندگی اقوام، جغرافیا، بوم، میراث فرهنگی و حتی 
تنوع زبانی می تواند منبع شکوفایی و پرباری هنر در 
سطح ملی باشد. بی تردید تحقق کامل چنین رویکردی 
مستلزم تمرین، تجربه، دانش، آموزش، مشارکت های 

فرهنگی، هماهنگی های اجرایی و... است.

یادداشت

تجسم

نگاره

زندگی ما با فرصت ها 
تعریف می شود

حتی فرصت هایی که از 
دست می دهیم.

فیلم مورد عجیب بنیامین باتن

فضای مجازی

تجدید خاطرات خوب در کنسرت بابک جهانبخش
بابک جهانبخش خواننده و آهنگساز ایرانی در پستی طرفدارانش را به 
کنسرت 17 اسفند در برج میلاد دعوت کرد و نوشت: به امید دیدارتون 
و تجدید خاطرات خوب تهیه بلیت این کنسرت در سایت ملوتیک به 

فروش می رسد.

 واکنش مرضیه برومند به پخش تیزر تبلیغاتی سریال
 »آرایشگاه زیبا«

مرضیه برومند نسبت به پخش تیزر تبلیغاتی یکی از بانک ها که در آن 
از المان های سریال »آرایشگاه زیبا« کپی کرده است، واکنش نشان داد.
 این کارگردان در واکنش به این اقدام نوشته است: » دوستداران سریال 
آرایشگاه زیبا و مردم عزیز ایران، اخیراً یک تیزر تبلیغاتی با تقلید از 
شخصیت ها، فضا و موسیقی آرایشگاه زیبا، به منظور تبلیغ یکی از بانک ها 
از رسانه ملی درحال پخش است. لازم دانستم به اطلاع علاقه مندان این 
سریال برسانم که این تیزر بدون اطلاع و دخالت من و همکارانم تولید و 
پخش شده است. امیدوارم مردم هنردوست ایران هم برای انتخاب کالا و 

خدمات مورد نظرشان به تبلیغات بسنده نکنند.«

رونمایی از 10 کتاب تازه منتشر شده
اسماعیل امینی شاعر طنزپرداز از رونمایی 10 کتاب تازه منتشر شده اعضای 
انجمن نویسندگان کودک و نوجوان خبر داد و در پستی نوشت: فصل نو 
کتاب نو، چهارمین آیین رونمایی از 10 اثر تازه منتشر شده اعضا، امروز - 3 
اسفند - در محل انجمن نویسندگان کودک و نوجوان برگزار می شود. برنامه 
رونمایی کتاب از ساعت 15 تا 16:30 در خیابان سمیه بن بست پروانه پلاک 

2 اجرا می شود.

پردیس افکاری در بستر بیماری
الهام پاوه نژاد با انتشار پستی اعلام کرد که پردیس افکاری به سرطان مبتلا 
شده است. پردیس افکاری بازیگر باسابقه سینما، تئاتر و تلویزیون و مدرس 
سینما در آموزشگاه آزاد سینمایی مسعود کیمیایی، به دلیل سرطان کبد در 
بیمارستانی در جنوب تهران بستری شده است. پردیس افکاری تحصیلات 
خود را تا مقطع کارشناسی رشته بازیگری و کارگردانی ادامه داد. او در سن 16 
سالگی به مدرسه هنرپیشگی آناهیتا راه یافت و دوره دو ساله بازیگری را در 

آن مرکز گذراند.
 پس از آن فعالیت هنری خود را ابتدا در عرصه تئاتر و پس از آن در سینما 
و تلویزیون شروع کرد. او در مدت حضور خود در تلویزیون علاوه بر بازی 
در سریال های »فکر پلید« و »طریق عشق«، در برنامه های عروسکی »بزبز 
قندی« و »هادی و هدی« به عنوان بازیگر عروسکی نیز به فعالیت پرداخت. 
قلاده های طلا و گیرنده )1390(، شیرین قناری بود )1390(، شور شیرین 
)1388(، کیفر )1388(، بانی چاو )1374(، پرواز را به خاطر بسپار )1371(، 
برخورد )1370(، دخترک کنار مرداب )1368( و  گزل )1368( از آثار سینمایی 

اوست.
 

اکران آنلاین آنجلو
 یوسف تیموری بازیگر طنز در صفحه مجازی اش از اکران آنلاین »آنجلو« به 
کارگردانی و تهیه کنندگی علی کیان ارثی در اکران تیوال خبر داد و نوشت: 
فیلم کوتاه »آنجلو« با نقش آفرینی یوسف تیموری در چهار نقش متفاوت 
که با آغاز پخش جهانی خود، به تازگی در بخش مسابقه جشنواره های 
بین المللی در کشورهای امریکا و بنگلادش حضور داشته، بر اساس طرحی 

از مریم بحرالعلومی ساخته شده است.
این کمدی فانتری به صورت »دو فیلم با یک بلیت« همراه با ساخته ژانر 
وحشت علی کیان ارثی »تریپلکس« در دسترس مخاطبان  تیوال قرار دارد.
سوگل طهماسبی، سیداحمد حسینی، ندا کوهی، امیرمسعود آرزومند، 

بازیگران این کمدی فانتزی هستند.

خبرمونا فرجاد درباره قسمت جدید سریال »داوینچیز«
مونا فرجاد، بازیگر سینما و تلویزیون، در تازه ترین پست خود تصویری از 
پوستر سریال »داوینچیز« را منتشر کرده و در توضیح آن نوشته: »قسمت 

جدید داوینچیز یا یاقوت ها ابدی اند هم اکنون در نماوا.«
»داوینچیز« عنوان سریالی در ژانر خانوادگی-درام و به کارگردانی افشین 
هاشمی است. در این سریال بازیگرانی چون مونا فرجاد، رضا بهبودی، سام 
درخشانی، سیما تیرانداز و... به ایفای نقش پرداخته اند. در خلاصه داستان 
آن آمده: »برنامه  ریزی های گروه دزدان با دخالت پرویز به مشکل می خورد 
و تابلو با خوش شانسی به دست پرویز می افتد. در حالی که در موزه یک 

درگیری جانانه بین نگهبان تابلو و سارق در گرفته است و...«

نوزاد کشی در جنگ غزه 

تجربه حضورم 
در ۸ جشنواره 

تئاتری بزرگ 
در نقاط 

مختلف جهان 
و بارها رقابت 

با گروه های 
خارجی در 

همین جشنواره 
کودک و نوجوان 

به من ثابت 
کرده که امروز با 
جرأت بگویم ما 

هیچ چیزی از 
تئاتر روز دنیا کم 

نداریم

با وجود 
تأسیس 

آموزشگاه های 
هنری، 

شعبه های 
دانشگاهی 

با گروه های 
فعال در 

رشته های 
هنری، 

راه اندازی 
نگارخانه ها 

و سالن های 
مختلف و... 
روند گرایش 

هنرمندان 
به حضور در 

مرکز چندان 
کاهشی به نظر 

نمی رسد و 
آمار مهاجرت 

هنرمندان 
به تهران 
همچنان 

یکطرفه است

امروز که بر کرسی دبیری بیست 
و هشتمین جشنواره بین المللی 
تئاتر کودک و نوجوان نشسته ام، 
به سال هایی نگاه می کنم که 
در این جشنواره به عنوان بازیگر، 
نمایشنامه نویس، طراح صحنه 
و کارگردان حضور داشتم. به 
سال هایی که تلاش می کردم 
 ، ه لیدکنند تو یک  ن  ا به عنو
دغدغه هایم برای نسل آینده را بر 
صحنه به نمایش بگذارم و همواره 
به کسور جشنواره  منتقدانه 
به عنوان تولیدکننده نگاه کنم. 
خُـــب حالا چرا نباید چنین کنم 
اگر دغدغه نسل فردای سرزمینم 

را دارم؟
روزگاری که پا به راه تولید نمایش 
کودک گذاشتم، فکر می کردم تئاتر 
تأثیرگذارترین رسانه دنیا بویژه 
برای مخاطب کودک و نوجوان 
است و همین طور مخاطب کودک 
و نوجوان، تأثیرپذیرترین مخاطب 
دنیاست، چرا که در سن آموزش 
است. امروز بیشتر از گذشته به 

این امر ایمان دارم.
وقتی به آثار جشنواره بیست و 
هشتم نگاه می کنیم، می بینیم 
که این دغدغه به خوبی لحاظ 
و نمایش هایی که همیشه در 
باورهای غلط بزرگسالی غرق شده 
و افرادی فکر می کردند با نگاه 
آلوده به غرض های رنگارنگ، 
می توانند به تئاتر کودک و نوجوان 
لباسی جدید را بپوشانند، شاهد 
نیستیم. خدا را شاکرم، که امروز 
تلاش  که  بگوییم  می توانیم 
عزیزانی که در این دو امدادی 
پرچم جشنواره را به دست من 

سپردند، به بار نشسته است.
اما سوی دیگر این ماجرا نظر 
شورای انتخاب دغدغه مندی است 
که توانسته اند در یک ارزیابی 
دقیق از میان بهترین نمایش های 
حوزه کودک و نوجوان، بهترین ها 
را انتخاب کنند و در روزهای آینده 
نگاه تخصصی هیأت داوران بر 
آن صحه خواهد گذاشت. این 
یعنی آنقدر متخصص در ارزیابی 

و داوری آثار این حوزه وجود دارد، 
که زمان آن فرارسیده که اگر 
تئاتر کشور زمینه آموزش عالی 
دارد و تئاتر عروسکی به دلیل 
تنوع ساختار قابل تدریس است، 
تئاتر کودک و نوجوان که بیش از 
اینها تنوع، تفکر و تخصص لازم 
دارد، ساختارمند زمینه تحصیلات 
عالی و تخصصی برای آن فراهم 
شود. پس به مسئولان، مدیران 
و سیاستگذاران یادآوری می کنم، 
امروز احساس می کنید  اگر 
کودک  مان نیاز به پزشک اطفال 
ندارد و از پزشک عمومی برای 
درمان آنها استفاده می کنیم، 
پس ایرادی هم ندارد که او هر 
تئاتری را ببیند! اما اگر به پزشک 
اطفال معتقد هستید به روح، 
نگاه و سلیقه کودکان فردای مان 
نیز بیندیشیم و نگاه تخصصی 
را  دانش محور و پژوهش محور 

اولویت دهید.
اما رکن سوم این ماجراجویی، 
پرتلاش و حرفه ای  گروه های 
و  نه  ا متعهد که  هستند 
اندیشمندانه بلندپروازی خود را 
به صحنه نمایش هدایت کردند 
و حال با ایمان به تلاش شان، 
خود را در برابر قضاوت قرار 
داده اند؛ قضاوتی که بدون شک 
موجب رشد است و از این منظر 
همه حاضرین در جشنواره پیروز 
این میدان قضاوت اند. سویه 
دیگر میدان گاه جشنواره کودک و 

نوجوان، شاید واژه 

»بین المللی« باشد که کمتر به آن 
دقیق شده ایم و از آن آموخته ایم. 
تجربه حضورم در 8 جشنواره 
تئاتری بزرگ در نقاط مختلف 
جهان و بارها رقابت با گروه های 
خارجی در همین جشنواره کودک 
و نوجوان به من ثابت کرده که 
امروز با جرأت بگویم ما هیچ 
چیزی از تئاتر روز دنیا کم نداریم 
و چه بسا در مواردی جلوتر هم 

. هستیم
را  نقادانه  نگاه  اگر بخواهیم 
در جهت رشد به کار بگیریم، 
باید بگویم که نمایش های آنها 
تصویرمحور و سرگرم کننده است، 
آنها کارشان را جدی می گیرند و 
به طور کلی تفاوت ما و آنها در 

است.  کیفیت 
از خود غافل نشویم که  اما 
نمایش های  ما به قصه و پیام 
اهمیت می دهند، چون آبشخوری 
مثل ادبیات غنی مان دارند. از 
همین منظر می گویم که چه 
گفتمان زیبایی شکل خواهد 
گرفت که اگر غنای فرهنگ و 
پیام ارزشمندمان را با کیفیت 
عجین کنیم! که به نظرم بزودی 
به آن خواهیم رسید و ان شاءالله 
پرچم داران بعدی این دو امدادی، 
این موضوع را به سر منزل مقصود 
خواهند رساند. در پایان، امیدوارم 
خداوند خلاقیت و فرصت کار 
کردن برای کودکان و نوجوانان را از 
ما نگیرد و توفیق خدمت به نسل 
فردا را بیشتر به ما عنایت کند که 
توفیقی از این بالاتر وجود ندارد.

سعید فلاح فر

پژوهشگر هنر

امیر مشهدی 
عباس

 دبیر بیست
و هشتمین جشنواره 

بین المللی تئاتر 
کودک و نوجوان

نقل قول

چراغ مدرسه بازیگری پروانه معصومی روشن می شود
زنده یاد پروانه معصومی یک مدرسه و آموزشگاه بازیگری را در صومعه سرا نزدیک رشت دایر کرده کرد. من با 
معاونت سینمایی صحبت کردم و قرار شد برویم و نگذاریم این مدرسه به مرور زمان از بین برود. قبل از عید 
به محل آموزشگاه خانم پروانه معصومی می رویم و چراغ مدرسه را مجدداً روشن می کنیم. می خواهیم از زحمات 
ایشان قدردانی کرده باشیم. زنده یاد پروانه معصومی از بانوان خوب و محترم جامعه هنری ما بودند که یک 
تجربه تلخی در فیلم »رگبار« داشتند. فیلم »رگبار« برای کارگردان و تهیه کننده اش نان و آب داشت؛ اما برای 
خانم معصومی مصیبت داشت. این مصیبت سال ها گریبانگیر خود و خانواده اش شد. آن زمان ایشان 
یک بانوی خانه دار بودند و آمادگی نداشتند جلوی دوربین بروند. بعد از این که جلوی دوربین رفتند، 
مشکلات خانوادگی پیدا کردند، چون علاقه مند به بازیگری بودند، سعی کردند از راه آموزش و تجربه 
و تمرین تجربیات تلخ گذشته را کنار بگذارند. افتخار آشنایی با ایشان را از سال 1354 
دارم. آن زمان به طور رسمی به تئاتر شهر آمدند. مسئولیت آموزش بازیگری شان را 
مرحوم پرویز پورحسینی به عهده گرفت. آماده شدند روی صحنه رفتند و نمایش 
»جنایت و مکافات« را با هم کار کردیم. بعد از انقلاب کمتر ایشان را دیدم ولی 

شاهد فعالیت هایشان بودم.
گفت و گوی ایرنا با هوشنگ توکلی
بازیگر و کارگردان پیشکسوت سینما و تلویزیون
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